



QUESTIONAMENTO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019

A Comissão de Licitação Permanente receberam e-mail solicitando esclarecimento referente ao Concorrência Pública nº 001/2019, cujo objeto está especificado abaixo:

Objeto: : Contratação de empresa de engenharia especializada para execução do serviço de “SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA TRATADA ZONA SUL (SABAZ-SUL)” no Município de Araras / SP, de acordo com as especificações contidas no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e Projetos anexos ao Edital.

Segue questionamento e resposta:

1)Questionamento: Quanto ao bota-fora do material, o SAEMA possui local para descarte?

Resposta: A Comissão encaminhou o questionamento aos responsáveis técnicos pelas especificações, tendo o retorno do Sr. Eng.º Alexandre R. Gaino, com a seguinte resposta: Não.

2)Questionamento: As interligações da tubulação serão executadas pela contratada ou pelo SAEMA?

Resposta: A Comissão encaminhou o questionamento aos responsáveis técnicos pelas especificações, tendo o retorno do Sr. Eng.º Alexandre R. Gaino, com a seguinte resposta: Interligações nas pontas do sistema será executado pelo SAEMA.

3)Questionamento: Nos trechos de passagem de servidão, já existem todas as autorizações dos proprietários.?

Resposta: A Comissão encaminhou o questionamento aos responsáveis técnicos pelas especificações, tendo o retorno do Sr. Eng.º Alexandre R. Gaino, com a seguinte resposta: Sim.

4)Questionamento: Os recursos para execução da obra são próprios ou serão de convênio?

Resposta: Recursos Próprios.

5)Questionamento: Quanto aos blocos de ancoragem, está previsto blocos de 60x60x60, mesmo nas tubulações de Ø 500mm, será isso mesmo?

Resposta: A Comissão encaminhou o questionamento aos responsáveis técnicos pelas especificações, tendo o retorno do Sr. Eng.º Alexandre R. Gaino, com a seguinte resposta: Sim.

6)Questionamento: Referente a exigência de qualificação técnica 05.07.04 – item B temos atestados de assentamento de tubo de ferro DN 600. Será aceito?

Resposta: Será aceito de acordo com a Sumula nº 24 do TCE/SP.



SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARARAS

Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13.603-027 – Araras-SP

Tel. (19) 3543-5500 – 0800 014 4321

7) Questionamento: Quanto a planilha orçamentária item 2.2.1 entendemos que seria escavação de vala não escavação em campo aberto. 72915 – SINAPI Escavação mecânica de vala em material de 2ª categoria até 2m de pro m³ 9.72 total do item 4622.080*9.72 = R\$ 44.916,61. Assim o valor seria R\$ 44.916,61 e não R\$ 10.307,24.

Resposta: A Comissão encaminhou o questionamento aos responsáveis técnicos pelas especificações, tendo o retorno do Sr. Eng.º Alexandre R. Gaino, com a seguinte resposta: Manter o item aplicado: 2.2.1: Escavação mecânica campo aberto em solo exceto rocha até 2,00m profundidade.

Araras, 17 de abril de 2019.


Marluce Natália de Góes Lima
Presidente


Caroline Stephanie Cozza
Membro


Fabio Eduardo Coladeti
Membro


Jeniffer Sant'Ana
Membro


Nádia Ap. Hencklein Faggion
Membro


Simone Ap. Barbosa de Andrade dos Santos
Membro